

Veränderungen der Strompreise in ausgewählten Gemeinden bei einem Verbrauch von 4'500 kWh/Jahr: 5-Zimmerwohnung mit Elektroherd und Tumbler (ohne Elektroboiler)

Gemeinde	Kanton	Preis 2022 in Rp./kWh	Preis 2023 in Rp./kWh	Veränderung (x-Fach)	Prozentuale Veränderung	Differenz in Rp./kWh
Oberlunkhofen	Aargau	15.11	58.11	3.85	285%	43
Niederhelfenschwil	St. Gallen	18.31	57.11	3.12	212%	38.8
Aarberg	Bern	17.16	52.23	3.04	204%	35.07
Waldkirch	St. Gallen	19.58	57.58	2.94	194%	38
Ermatingen	Thurgau	17.91	51.36	2.87	187%	33.45
Müllheim	Thurgau	17.68	50.43	2.85	185%	32.75
Gaiserwald	St. Gallen	20.76	58.76	2.83	183%	38
Laufenburg	Aargau	18.34	47.1	2.57	157%	28.76
Erlen	Thurgau	20.76	47.16	2.27	127%	26.4
Blumenstein	Bern	22.93	51.24	2.23	123%	28.31
Auw	Aargau	17.74	37.68	2.12	112%	19.94
Schlatt	Thurgau	17.71	37.56	2.12	112%	19.85
Alpthal	Schwyz	19.17	40.39	2.11	111%	21.22
Rothenthurm	Schwyz	20.02	41.24	2.06	106%	21.22
Steinerberg	Schwyz	20.17	41.39	2.05	105%	21.22
Scharans	Graubünden	18.69	38.29	2.05	105%	19.6
Ingenbohl	Schwyz	20.42	41.64	2.04	104%	21.22
Saas-Almagell	Wallis	17.91	36.15	2.02	102%	18.24
Etziken	Solothurn	19.23	38.63	2.01	101%	19.4
Murten	Fribourg	21.43	42.63	1.99	99%	21.2
Oberbuchsiten	Solothurn	19.22	37.52	1.95	95%	18.3
Grub	Appenzell Ausserrhoden	22.63	44.03	1.95	95%	21.4
Horgen	Zürich	17.81	34.49	1.94	94%	16.68
Lenzburg	Aargau	17.21	32.31	1.88	88%	15.1
Andermatt	Uri	20.98	36.61	1.74	74%	15.63
Kloten	Zürich	18	30.95	1.72	72%	12.95
Kirchberg *	St. Gallen	22.425	37.425	1.67	67%	15
Sumiswald	Bern	23.55	38.6	1.64	64%	15.05
Uster	Zürich	18	29.25	1.63	63%	11.25
Naters	Wallis	17.73	28.75	1.62	62%	11.02
Malters	Luzern	18.67	29.44	1.58	58%	10.77
Willisau *	Luzern	19.915	31.035	1.56	56%	11.12
Gams	St. Gallen	23.45	36.33	1.55	55%	12.88
Sion	Wallis	19.89	30.8	1.55	55%	10.91
Val de Bagnes	Wallis	20.3	31.31	1.54	54%	11.01
Hünenberg *	Zug	21.09	32.385	1.54	54%	11.295
Froideville	Waadt	21.21	32.26	1.52	52%	11.05
Sainte-Croix	Waadt	21.21	32.26	1.52	52%	11.05
L'Isle	Waadt	21.21	32.26	1.52	52%	11.05
Grenchen	Solothurn	22.19	33.73	1.52	52%	11.54
Frauenfeld	Thurgau	21.66	32.78	1.51	51%	11.12
Erstfeld	Uri	23.77	35.09	1.48	48%	11.32

Davos	Graubünden	22.59	33.09	1.46	46%	10.5
Neuchâtel	Neuenburg	22.63	33.07	1.46	46%	10.44
La Chaux-de-Fonds	Neuenburg	22.63	33.07	1.46	46%	10.44
Samedan	Graubünden	22.37	32.66	1.46	46%	10.29
Lauwil	Basel-Land	21.46	31.31	1.46	46%	9.85
Muttenz	Basel-Land	21.46	31.31	1.46	46%	9.85
Aesch	Basel-Land	21.46	31.31	1.46	46%	9.85
Bulle	Fribourg	19.58	27.99	1.43	43%	8.41
St. Moritz	Graubünden	19.47	27.74	1.42	42%	8.27
Corbières	Fribourg	20.11	28.62	1.42	42%	8.51
Baar *	Zug	22.05	31.215	1.42	42%	9.165
Glarus Nord	Glarus	23.07	32.62	1.41	41%	9.55
Boudry	Neuenburg	23.81	33.33	1.40	40%	9.52
Zug	Zug	20.93	29.27	1.40	40%	8.34
Flühli	Luzern	20.69	28.85	1.39	39%	8.16
Sarnen	Obwalden	21.38	29.77	1.39	39%	8.39
Giswil	Obwalden	21.38	29.77	1.39	39%	8.39
Kerns	Obwalden	21.38	29.77	1.39	39%	8.39
Horw	Luzern	20.78	28.88	1.39	39%	8.1
Appenzell	Appenzell Innerrhoden	19.17	26.29	1.37	37%	7.12
Rüte	Appenzell Innerrhoden	19.17	26.29	1.37	37%	7.12
Schwende	Appenzell Innerrhoden	19.17	26.29	1.37	37%	7.12
Urnäsch	Appenzell Ausserrhoden	24.86	33.87	1.36	36%	9.01
Altdorf	Uri	22.89	30.66	1.34	34%	7.77
Silenen	Uri	22.89	30.66	1.34	34%	7.77
Glarus	Glarus	21.05	27.99	1.33	33%	6.94
Luzern *	Luzern	20.775	27.575	1.33	33%	6.8
Lugano	Tessin	21.58	28.52	1.32	32%	6.94
Herisau	Appenzell Ausserrhoden	20.28	26.72	1.32	32%	6.44
Solothurn	Solothurn	22.01	28.8	1.31	31%	6.79
Winterthur	Zürich	21.68	28.25	1.30	30%	6.57
Olten	Solothurn	23.08	29.64	1.28	28%	6.56
St. Gallen	St. Gallen	21.35	27.23	1.28	28%	5.88
Develier	Jura	23.82	30.27	1.27	27%	6.45
Schaffhausen *	Schaffhausen	19.9	25.25	1.27	27%	5.35
Lausanne	Waadt	25.42	31.94	1.26	26%	6.52
Aarau	Aargau	21.69	27.2	1.25	25%	5.51
Stein am Rhein	Schaffhausen	19.65	24.4	1.24	24%	4.75
Beringen	Schaffhausen	19.65	24.4	1.24	24%	4.75
Genève	Genf	19.72	24.22	1.23	23%	4.5
Russin	Genf	19.72	24.22	1.23	23%	4.5
Laconnex	Genf	19.72	24.22	1.23	23%	4.5
Glarus Süd *	Glarus	19.88	24.385	1.23	23%	4.505
Delémont	Jura	22.3	27.24	1.22	22%	4.94
Bern	Bern	21.21	25.46	1.20	20%	4.25
Fribourg	Fribourg	21.16	25.35	1.20	20%	4.19

Liestal	Basel-Land	21.57	25.65	1.19	19%	4.08
Chur	Graubünden	21.31	25.3	1.19	19%	3.99
Locarno	Tessin	24.72	29.24	1.18	18%	4.52
Schwyz	Schwyz	21.73	24.96	1.15	15%	3.23
Basel	Basel-Stadt	28.41	31.73	1.12	12%	3.32
Riehen	Basel-Stadt	28.41	31.73	1.12	12%	3.32
Beckenried	Niedwalden	19.74	21.53	1.09	9%	1.79
Bellinzona	Tessin	20.49	21.9	1.07	7%	1.41
Stans	Niedwalden	18.76	19.56	1.04	4%	0.8
Emmetten	Niedwalden	18.76	19.56	1.04	4%	0.8
Zürich	Zürich	21.5	22.39	1.04	4%	0.89
Porrentruy	Jura	25.2	25.5	1.01	1%	0.3
Lütschental	Bern	25.23	24.76	0.98	-2%	-0.47

* Bei Gemeinden mit mehreren Stromversorgern wurde der Durchschnittswert berücksichtigt.

Quelle: [Elcom](#)

Bern, 06.09.2022

